⁶³ Sulla metafora del teatro cfr. Baudoin, *De institutione historiae universae*, pp. 35, 315–321; Couzinet, *Histoire et méthode à la Renaissance*, S. 64–72. La struttura della *historia universa* ricalca lo svolgersi dell'auto sacramental. Cfr. Pedro Calderón de la Barca, *El gran teatro del mundo. El gran mercado del mundo*, cur. Eugenio Frutos Cortés, Ediciones Catédras, Madrid, 1974.

⁶⁴ Baudoin, *De institutione historiae universae*, pp. 48–49: «Veteres appellarunt historiam προγματικήν, quae quod narrat, diligenter exponit et sapienter utiliterque demonstrat, ut non solum eventa, sed et casus eorum et cum consiliis facta describat. Talem ergo προγματείαν, [p. 49] esse eius universitatis, de qua loquor, partem praecipuam profiteor. Cum autem non modo res humanas, sed et divinas historias persequatur, magis atque magis apparet esset individuum. Nam et ecclesiasticae magis quam civilis historiae ea est conditio, ut pro parte recte non possit intelligi. Adeo continuum quoddam eius veluti filum est, quod non abrumpitur [...]. Et vero nihil agimus, nisi si persequamur historiam sacram, ut civilem, non confuse quidem, sed coniunctim tamen.» Cfr. Merio Scattola, «La storia e la prudenza. La funzione della storiografia nell'educazione politica della prima età moderna», in *Storia della storiografia*, 42, 2002, pp. 53–54.

⁶⁵ Reinhart Koselleck, «*Historia magistra vitae*. Sulla dissoluzione del topos nell'orizzonte di mobilità della storia moderna», in Koselleck, *Futuro passato*, pp. 30–54, qui pp. 40–41; Reinhart Koselleck, «Geschichte», in Brunner, Conze e Koselleck (cur.), *Geschichtliche Grundbegriffe*, Bd. 2, pp. 593–717, qui pp. 647–653.

⁶⁶ Bodin, *Methodus ad facilem historiarum cognitionem*, cap. 3, p. 119^a: «Humanarum autem actionum tanta varietas est et confusio, tanta historiarum ubertas et copia, ut nisi certis quibusdam generibus hominum actiones ac res humanae distribuuntur, nec plane historiae percipi, nec perceptae memoria diu contineri possunt. Quod igitur viri docti facere solent in aliis artibus, ut memoriae consulant, idem quoque in historia faciendum iudico: id est, ut loci communes rerum memorabilium certo quodam ordine

Ribadendo il medesimo bisogno di controllo sull'esperienza storica e facendo diretto riferimento a Jean Bodin⁶⁷, Bartholomaeus Keckermann, un filosofo tedesco di confessione calvinista, giunse sostanzialmente al medesimo risultato, pur percorrendo una strada diversa. Le storie, spiega Keckermann, raccolgono esclusivamente esempi, non elaborano regole, principi, leggi e precetti, e perciò la storiografia non può essere una disciplina come tutte le altre. Gli attori della storia non obbediscono infatti a leggi generali universali; non esistono regole inderogabili che possano garantire la vittoria e il successo nell'agone storico.